201.
1302. März 8. Schöiiewik. Siegfried, Bischof von Samland, giebt dem Heydenreich eine 

Verschreibung über den Krug und die Mühle bei Wirdegithen (Buckeln) ff)

Nos frater Siffridus, dei gracia Sambiensis ecclesie episcopus, universis Christi fidelibus 
presencium inspectoribus salutem in domino. Noverint tarn presentes quam futuri, quod de 
communi consilio ac consensu canonicorum nostrorum dilecto nobis Heydenrico suisque veris 
lieredibus contulimus tabernam et molendinum circa villam, que vocatur Wirdegithen,a ut 
nullus, excepto predicto Hfeydenrico] et suis lieredibus, potum venalem habeat aut vendat 
in bonis nostris de. prefato molendino usque ad villam, que Kenten”2) vocatur, iure here- 
ditario in perpetuum possidenda.0 Supradictus vero Hfeydenricus] et sui heredes dabunt 
nobis et nostris successoribus singulis annis in festo beati Martini duas marcas denari- 
orum et advocato nostro, quando in curia aut in vicino ibi manet, pro necessitate sua sine 
mulctro molere tenebuntur. In huius rei testimonium ac perpetuam firmitatem presentem 
paginam nostri sigilli munimine et nostri capituli fecimus roborari. Testes huius do- 
nacionis sunt frater Petrus nostre ecclesie prepositus frater Johannes frater Gerwinus frater 
Hinricus frater Philippus frater Heydenricus canonici frater [Volradus]d advocatus noster 
et socius advocati frater Philippus dictus de Bolant et alii fidedigni. Datum Schonwyec0 
Anno domini MCCCII0 VIII0 Idus Marcii.

Abschriften in den Privil. d. Bisth. Samland A (A 200) fol. LXXIIU (2) und B (2 201) K.-A. Powunden 
fol. VIIIr (B) im Staats-Archiv zu Königsberg.

a) Wirdigeyten B. b) Cawthon B. c) possidendo A. B. d) beide Texte haben irrthüinUch Philippus de Bolant. e) Schonwick B.

202.
1302. März 15. Krenzlntrg. Landmeister Helwich von Goldbach gestattet den Sam- 

ländischen Domherren die Errichtung eines heimlichen Gemachs {Danzkers)})

x) Aus der Ueberschrift „Littera tabernatoris in Wirdigithen sive Backelen“ geht hervor, dass Wirdegithen 
der ältere Name des im Kirchspiel Laptau liegenden Dorfes Backeln ist.

2) Kiatden im Kirchspiel Laptau.
3) Vgl. über die Lage desselben Beckherrn i. d. Altpreuss. Monatsschrift XXVIL 1890. S. 413 u.nr.28d. Skizze.
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Universis presencium inspectoribusa nos frater Helwicus de Goltbach, hospitalis sancte 
Marie Tlieutonicorum Jerosolimitani magister in Prnscia, notum esse volumus, quod, cum 
cives nostri in Kungesberch ibidem fratribus nostris dominis canonicis ecclesie Sambiensis 
commodum nature, scilicet privatam suam cum area hospitalis a predecessoribus nostris et 
fratribus ipsis datam, omnimodis confregissent, et iidem canonici commodo illo carere non 
valentes nos et cives predictos pro edificatione alterius sepius supplicassent, et, renitentibus 
pro tempore civibus eisdem, tandem nobis in manus dedissent nostre circumspeccioni 
committentes, ut de eadem camera secreta, prout nobis, bonum videretur et utile, ordina- 
remus: nos considerantes necessitatem dictorum canonicorum de consilio fratrum nostrorum 
et consensu civium predictorum contulimus ipsis et dedimus perpetuo privatam edificandam, 
quando et quociens volunt ac sicut ipsis necesse et utile fuerit, de edificiis ipsorum ultra 
plancas vel murum super Prigoram, aquam nostram, ita tarnen quod spacium civium inter 
plancas vel murum et edificia ipsorum canonicorum pro circumeuntibusb servatum et transitus 
in plancis vel muro nullo obstaculo seu edificio precludatur. In cuius rei memoriam et 
perpetuam firmitatem sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes vero sunt frater 
Bertoldus Brühaven commendator in Kungesberch • frater Ortolfusc advocatus Sambie • frater 
Johannes Schrapo • frater Kvno commendator in Braudenburch • frater Vlricus provincialis 
Pranconie et frater Anselmus de Vrbach nuncii magistri nostri generalis • frater Heinricus 
commendator in Balga et plures alii ordinis nostri fratres. Datum in Cruceburchd per manus 
fratris Hermani notarii nostri Anno domini M.°CCC.° 11° Idus Marcii.

Abschriften in dem Handfestenbuch nr. 7 fol. 17 4V (A) und in den Handfesten d. Bisth. Samland A 199 
fol. KTIlr (B) im Staats-Archiv zu Königsberg. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. TL nr. 40. Perlbach, Regesten 
d. Stadt Königsberg im Mittelalter nr. 15 (i. d. Altpreuss. Monatsschrift KVIIL 1881).

a) inspecturis B. b) circumvenientibus B. c) Orluldus B. d) Datum Cruceburg B.

203.

1302. April 8. Higa. Isamus, Erzbischof von Riga, erneuert die von seinem Vorgänger 
Johannes vollzogene Bestätigung des Samländischen Domkapitels1) und giebt auch seine Zustimmung 
zu der von dem letzteren mit dem Bischof von Samland vorgenommenen LandestheilungA)

Isarnus, permissione divina sancte Eigensis ecclesie archiepiscopus, venerabili fratri in 
Cristo Syffrido], eadem permissione Sambiensi episcopo, ac reverendo capitulo suo salutem in 
domino sempiternam. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, libenter acquie-

q Vgl. nr. 164.
2) Vgl. nr, 200. 
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scimusa et vota petencium optatum ducimus ad effectum. Sane oblata nobis vestra peticio 
con tinebat, quod bone memorie Cristanus Sambiensis episcopus nonnullos fratres ordinis 
domus beate Marie Tlieotonicorum in canonicos Sambiensis ecclesie assumens et instituens 
in eadem ipsos capitulum suum constituit et ecclesie supradicte, statuens nichilominus de 
ipsorum consilio et assensu, quod canonici in posterum assumendi et creandi in ecclesia 
memorata servarent et profiterentur ordinem supradictum, ac dem um ad felicis recordacionis 
Johannis, predecessoris nostri archiepiscopi, et capituli Rigensis presenciam veniens predicto- 
rum confirmacionem optinuit ab eisdem. Ceterum quia inter . . episcopos et . . capitulum 
Sambiense ab olim bona fuerant indivisa, attendentes et experimento tenentes naturaliter 
necligi, quod diu contingit communiter possideri, post multos tractatus inter vos solempniter 
habitos super divisione bonorum huiusmodi facienda bona ipsa divisistis concorditer in liunc 
modum scilicet, quod prefatum capitulum haberet et teneret plene et integre perpetuo pleno 
iure totam polcam dictam Qwidenowe, item duas villfas, unam]b dictam Manditen et alteram 
dictam Sunike, item apud polcam dictam Medonowe unam villam Sursieynis, item campum 
Veyskaynis, item in polca dicta Bilden duas villas, unam dictam Smiden et alteram dictam 
Gundeynis, item nunc ut ex tune terciam partem parti s episcopum et vestram ecclesiam 
contingentis de omnibus terris et locis ad vos et dictos fratres communiter spectantibus 
pro indiviso in diocesi Sambiensi, quando facta fuerit divisio eorundem, et in terris, locis 
et villis predictis constructionem municionum, urbium, castrorum et locacionem fori rerum 
venalium in eisdem et aquas salsas et recentes, stantes et fluentes ac in ipsis et ipsorum 
pertinentiis existentes cum iuribus et pertinenciis suis ac iurisdictione temporali et spiritual i 
omnimoda per dictum capitulum inibi exercenda, ceteris bonis . . episcopo et mense episcopali 
plene et integre reservatis. Postque nobis humiliter supplicastis, quatinus prefatas institu- 
cionem, constitucionem et divisionem dignaremur nostre confirmacionis titulo roborare, igitur 
predecessoris nostri confirmacionem ratam habentes institucionem, constitucionem ac divisi
onem predictas auctoritate metropolitana modo simili confirmamus. Nulli ergo omnino 
hominum liceat haue paginam nostre confirmacionis infringere vel ei ausu temerario aliqua- 
tenus contraire, si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorüm eins, sed et patroni ac patronorum ipsius ecclesie 
Sambiensis ac nostram se noverit incursurum. In Cuius rei testimonium et certitudinem 
pleniorem nos archiepiscopus supradictus et nos capitulum Rigense confirmacioni predicte 
consentientes expresse sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum in Ciuitate 
Rigensi anno domini M°CCC° II,0 VIII die mensis Aprilis.